T

E,STAD«: Dt> PANANÁ

rNDrcAÇÃo N"I5 \ DE, 202r.
(Proponente: Vereador Policial Maddl/PSC)

CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
Receb emr { hr l;r r el

Protoco o
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel

INDICA, nos teÍmos que Íegem o art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encamrnhado expediente ao Poder Público Municipal, peÍante a Autarqüa Municipal de
Mobrlidade Trânsito e Cidadania - TRANSITAR, solicitando estudos técnicos e

providencias uÍgentes, para
^

instalação de semáfoto no cÍuzamento das Ruas Ipanema
com o Noel Rosa, no Bairo Brasília.

É a Indicação. Sala de Sessões

Cascavel, 15 de dezembrc de 2021

| "moo"--J<
P'olicial Maddl
Vereador / PSC

JusuficaUva:

Sohcita que o setor competente da TRANSITAR envide esfotços visando estudos técnico
para rnstalação de semáforo cruzamento das Ruas Ipanema com a Noel Rosa, no Bairro Brasíüa,
uma vez que se úata de local com movimentação de veículos e pedestres, pois a Rua Ipanema é

uma das pdncipais vias de acesso aos Bairros da Região Norte e também âo centÍo da cidade.

Ademais, cumpÍe tessaltat que desde o ano de 2018 este gâbinete tem solicitado
proüdencias na sinalização daquela tegião (confotme anexo), \mayez que não é de hoje que temos
recebido diversas reclamações e pedidos de providencias dos motadores e usuários do local, visto
que se trata de via com grande fluxo de veículos e pedestres, todavia, o local é mal sinalizado o que
torna o trânsito extremamente perigoso, sendo cotriqueiras a ocorrências de acidentes.

Outrossim, cabe destacat ainda que nas proximidades do referido cruzamento estão
localizados a Escola Municipal Dulce Perpetua Piorezan Tavares e o CMEI Leonardo Chevinski,
o que tarâ ainda mais movimentaçáo pata o local, tanto de veículos quanto de pedestres,
especialmente crianças, razào pela qual é patente a necessidade de melhorias na sinahzação no
trecho.

Dessa forma, solicita-se a instalação de um semáforo luminoso no local, a fim de regular
a ordem seguÍâ de passagem dos veículos, tÍazendo um trânsito mais harmôruco para a reglão.

Desde 1â agradecemos pela atenção a nós dispensada.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Pa

Fone 145 13321-8800 - Fax 1a5 13321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:
admin@camaracascaveLpr.gov.br

[")) , , --''^

E,STAD<: D«: PAXANÃ

MaF8asMunt{pd -

,ltl1): f,R{tni ftta :\§]l-rlrlíi t.'Àttt(15 h[.ill'l[ llt:l íSTültlíl Í:'tlll.Oi §ltÀtÍr[

a

n
{
!,

í

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

ad min @ca ma racascavel. pr.gov.br

.,rlq**r,'
'.'

sJgt: ri,28s;lf isâi, {!i l!rJr.::'ü)J, u,rl Jtrlt txrld *ue uÍx rí}li

SS4,, ,.

1r!), {xrri 'n,{i lYrr; r!!r{ rvrri 1l}lr, rr,!1 irill rà}1 ! r\lt I ilii (rr,

ffiffs§

eem$

@@W

tt

*Ç*
*úr*

ESTADO DO T'ANATVÁ

{ '--,tt 'i t} !-
INDICAÇÃO N" .]\loe, zozt.
(?roponente: Vereador Poücial Madril/PSC)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmrta Municipal de Cascavel

INDICA, nos tetmos que regem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja
encaminhado expediente ao Podet Púbüco Municipal, petânte a Âutarquia Municipal de
Mobüdade, Trânsito e Cidadania - TRANSITÂR, solicitando estudos técnicos e

providências urgentes, p^t^ a instalação de semáfoto no cruzâmento das Ruas Ipanema
com a Noel Rosa, no Bairro Btasília.

É a Indicação. Sala de Sessôes.

Cascavel,30 de março de2027.

fl .pre .J*.-t
Policial Madril

Vereador / PSC

Justi6cação:

Solicita que o setoÍ competente da TRÂNSITAR envide esforços e ações visando estudos
técnicos para instalação de semáforo cruzamento das Ruas Ipanema com a Noel Rosa, no Bafuro
Brasflia, urna vez que se trata de local com movimentação de veículos e pedesües, pois a Rua
Ipanema é uma das principais vias de acesso aos Bairos da Região Norte e também ao cenfto da

cidade.
Ademais, cumpre ressaltar que desde o âno de 2018 este gabinete tem solicitado

providências na sinalização daquela região (conforme anexos), runa vez que não é de hoje que
temos recebidos diversas reclamações e pedidos de providências dos motadores e usuários locais,
visto que se trâta de via com grande circulação de veículos e pedesttes, todavia, o local é mal
sinalizado, o que torna o trânsito extÍemamente petigoso, sendo coriqueiras as ocottências de
acidentes (vide imagens em anexo).

Ouúossim, cabe destacat ainda que nas ptoximidades do referido cruzamento estão

localizados a Escola Municipal Dulce Perpetua Piorezan Tavates e o CMEI Leonatdo Chevinski,
o que ttaú unda mais movimentação pâra o local, tanto de veículos quanto de pedestres,

especialmente crianças, razáo pela qual é pâtente a necessidade de melhorias na sinalização no
ttecho.

Dessa forma, soücita-se a instalação de um semáforo luminoso no local, a frm de regular
a ordem seguÍâ de passagem dos veículos, trazendo um tÍânsitô mais harmônico para a tegião,

De outto modo, caso não seia viável a instalação de semáforo, soücita-se a possibiüdade
de que sejam tomadas outras medidas necessátias para L tedução de acidentes, tais como melhorias
na sinalização verúcal e horizontal do local, instalação de lombadas ou faixas elevadas de pedestres,
dentre ouúâs providências que visem propiciar mais segutança e ttanquüdade para a população
local

lclprl de Carcavct
i.1,,, ,., ,i j:, i,.",,. _ ,:..1:" :]lj {. i.';ii ",ç,1g

.*t,,r.,',i,.':,;..i.:.,;li l.l CJ ,':l ,L

-;r- '.- -. , j-, -*b t* -.
',)t,.1.r,- :rr

i

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov,br

ESTAD«: DO PARAruÁ

.r Cltw I Fx I rst?ÍW I Câtve: COfrteoCOm o..o!ooo l*ú*i

Forte batida deixa tr€s ferÍdos no Bairrp Brasilia, em
Cascavel
No Monzo várlas lotas de ceruelo e um litro de cachaço íoram enconüodos no banco
da frente

Íl tr Gl --MôsrüEr^r0.ü..úurs.!.r

^
lodl balido .útra cot@t d.íxou ta, gar@arfatíctot no @ú. d.tv íábodo (al uo Rúo tooraao. Sairô 86tílíq frgiõo nad. d. (or.afrl

o d<idedta .i@lvd o wíaúlo Fiôt Puhto oúe ata@ ufro Íofrilid. @úbâfr o t6td.
^abo§

sagoiod ú m.eo viq porófr ú diíÚfõo
opõatu, 4uouao o aond{aoí do uonrd tantou oa6rú o fuo í@l Rota e beil da fdfrL com o fuiao. ot doi, @arc í<oftú caú ot htnl2,
d6lruióot

Dqt o ato toüo lorofr 6c@td<tat yóti6loaot de <amio a tôúbail aú li@ ct. cehoç4

sxo.rittot 6 siot Íotufr ocío^od6 púo oaeôô«tr{, íaridq froafroib oNNt ufro do,yhido, toi an<oaithoóo oo Notalúl. t{lio
c.sí d. y aãot tuf«iaontoz ao ngiõo do tôr.L eL loi.Noa;nthado

^UB(uoidoda
d. hn6-Aa.noiwõao) do to.din a.otllio.

@
ltl oto ciclista Íica Íorido
earro o moto no Bairro

após colisão ontrs
Brasflia

q..tdr@ük l,rmÉi. uH b. ÉBehÍb.

-.
e**,i^,:.-b,ril

9rk5E

(» .ffi à k. roe e.do. ilr-ó d-r..4ô.4. (tl) sr Fú
d..dtu..lEFE.bü.

I

l*

l*
trgEE

oo
ô
@

ü m@'
h o hT.@ r frn. & ,@.. btrd í. §o ÍGrm t6 dák.
É @o,rr*lô.9163!§,.&.aú.

Éb.iryr 06 r'ÍsE ú d.#. Ddr É *.s6 & @...ôdo
i§61ú.do I ç^Yd cs s üedrd.,

À!6b&66 o.ro.frú.gaIk l,|m 06aau. H
io... E a..6 ?rr1[

a{rrúoohhth.ú

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 332X-8881 - www.camaracascavel"pr,gov.br - e-mail:

admin@ca maracascavel,pr.gov,br

r.r9rrr8. (sàr

Mâ,§ I?ÁF'IIÀ g E$,:âY§I.

9W,

= CGlÍ

totÉdúL,É! ÍrrdcrEr6liaÍrsktcúoado É
tt .rc Eraarl€

>

ü?-ra-õ,

:iáig

@t ** "

g
b {

ffiffi

@a!&E@.

*ú'/*p
*?*

@
Uítimas de colisão de trânsilo são
socorridas pelo Siate e §amu na Rua
lpanemq no Bairro Brasília
-..d**!,e,!t.s
grkEh

O S6daü.ôÊr(. dohuÉffi x5dfrffi,u ffi ó.oÇn}

ó
h. (2À r ó,rr úno dr w ridrt dr u.[b m ko &.f,lia 6

o
o

ESTADo Do PARAI{Á

ldosos ficam feridos após colisão

entre Vectra e Siena no Bairro
Brasília

:xrrró.hi R E !

Ufl olirb mfrÁ#do 6]nc. r rn §qu Foà&{ !r Effit§ 6o 9.! ú mk d§
teíú. (1210 xiirtr rwamffi dr &rõ lpr*ru r,i,ill io* m tHrc
Erú[irmcú$l

-

-

s.turÉo iímd3.c xfuJü qum irrler OO*x, qúdo esdií.úo o
(m rffi r *r. (dt! c iãpa@ ô cr&& o ltB. roàe x droce& m o m
dr w roúrÉ. . o tGfl fti ,.rustt. rl§.dr

Ot erata! do $tl prúfi üídn .to doit irüDt d. í2 a Ê rú( qua ülãN,! É liríu
| ícm lüId.. rc xi,.n!. gü ítan atüddd. EraHlÍla d r lhlüd. tlorltds.

O 6C!tú ü 64 6 |ôÉm ô Z rca íol Gúüo Fl..elF Ô 3.nu Et

roóru elçàrr u p- JI. ruàü s .as u iry bi @tú
tsb S.. Àio5 ô la rÚ oaôlrr rírw hrôr.lã* ú.afil, ô M6 a

^ró.
D. arld.do. hiaLir ú ü?ür&Éiaa.r ütiru {tum ffi & BH

d.ffiül6..ú {hô+irr.

= ÍrÉarpu/a

l////////t
i2rurYrmaru
Z mr.útüErGíG

tmmlÀ.

íil rrturri.rdr&xr&-
Vrtrmo d. coksÊo de tíànrrto róo GdridE p€lg SEte o
5.Éu 6â Rur tlrnmi, noBârrre BÊrilin

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail;

admin@camaracascavel.pr.gov.br

rnÂrsro

í
l,
'1

\.,

í\

,\r;ií.8!.r$r:\i

,,"t:'rt

*',§,.

)

= CGIÍ uron .{rr.r Rrrr liiltninlim r[[rlru Bmilrúrâr rrr'er, ,oúíir

"1]§ \ '1 i"',ikr \. \' "i,' :
,' tu

t,

Q ''iiffitr
-

"*'
u

l&: '

*$*
*úY*

câ d$ i,at,i.i.t
E,STADO D«) EA.RAMÁ

INDTCAÇÃo bt" ea5 ,DE 2020.
onente: comissão de segurança Pública e Ttânsito)

Âuml o,uutpAL DE cAScAvEL
ir i'

em ô1,/O\ /ln
Excelentíssimo Senhot Presidente da Câmata Municipal de Cascavel.

INDICAMOS, nos termos do art. 143 do Regimento Interno, seia encaminhado
expeüente âo Senhor Vandet Piaia, Liqúdante da Companhia de Engenhada de

Transporte e Trânsito-CETfRÂNS, soücitando gue seja efetuado estudo de viabilidade
patl L instalação de redutores de velocidade na Rua Noel Rosa, no trecho compreendido
entre âs Ruas Gláuber Rocha e Vinícius de Motães, no bairro Brasília.

É o qr.r. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 18 de março de2020.

P

eteador/PDT Vereador

P- rt,t,d
Pblicial Madril
Vereador/PMB

Justificação

esras vias ai"a,*",,tf;, f:::L:I::,ffJ'11#'§i:i*I':f ,l"J'l'iTJ,U"",Xl',f:r:';
respeitada pelos motoristas. Os cidadãos relatam que vários animais já foram auopelados nesta ruâ,

assim como vádos acidcntes iá foram registrados neste local.

Desta forma, soücitamos que seja efenrado estudo de viabilidade para a

instalação de redutores de velocidade na Rua Noel Rosa, no trecho compreendido entre as Ruas

Gláuber Rocha e Vinícius de Morães, no bairro Btasília.

Sem mais nada para o momento, reiteramos nossos votos de estima e apreço.

Rua Pernambuco,1843 - Centro - CEP 85810-021 -

Éone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mall: ad

Cascavel -

ESTa.Do Do eaRattlÃ
IPÀL BE

i.l.r*obtcto ,u l8 t o

Protocolo

INDICÂÇÂo N' 2-06 av, zorl.
(fereador Policial Madril/PMB)

Excelentíssirno Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador Policial Madril/PMB, nos termos que regem o aÍt. 116 do
Regimento Interno dcsta Casa de Leis, ptopõem à Mesa Diretora, após a sua
leitum no Pequeno Expediente, seja encaminhada esta indicação ao Poder
Executivo Municipal, pcrante a Companhia de Engenharia, Transporte e

Trânsito - CET"IRÂNS, solicitando estudos técnicos e providências urgentes,
para efetuar a pintura de sinalização de faixa de pedestre na Rua Copacabana
com Rua Noel Rosa, Bairro Btasíüa.

É a Indicação. Sala de Sessões.

Cascavel, 72 de março de 2018.

?' tnat-*c'
Policial Madril
Vereador /PMB

Justificativa:

Solicita que o setor competente da CETTRÂNS envide esforços e ações

visando estudos urgentes pata pintura de sinalização de faixa de pedesttes na Rua Copacabana
com Rua Noel Rosa, Baitro Btasília.

O local é de suma importância, tendo em vista o grande fluxo de veículos, pois
há várias residências no local, ou seja, muitos veículos que trafegam na via, causando o desgaste

da pintura.
Portanto, visando à segurança da população local, importante se faz a pintura

de sinalização urgente no local, visando um trânsito hatmônico e trânqúlo, bem como, a

§egurança da população na hora da passâgem pela via.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 . www.camaracascavel,pr.gov,br - e-mail: admin@cameracascavel.pr.gov,br

?*?*
*tÀrtt

ESTAD<) Do eana.lrlÁ
cÂumn DÉ CASCAVEL

Recobiclo rn JL/ ú /

Protocolo

rNDrcÂÇÃo N' 20 { DE 2018.
(y'ereador Policial Maddl/PMB)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador Policial Madril/l']MB, nos termos que regem o art. 116 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, propõem à Mesa Diretora, após a sua

leitura no Pequeno Expediente, seja encaminhada esta indicação ao Poder
Executivo Municipal, perante a Companhia de Engenharia, Ttansporte e

Trânsito - CETTRANS, solicitando estudos técnicos e ptovidências utgentes,

para efetuar a instalação de redutor dc velocidade à Rua Noel Rosa entÍe âs

Ruas Copacabana e lpancma, Bairro Btasília.

AE a Indicação. Sala de Sessões.

Cascavel, 72 de mâtço de 2018.

?. "rr.--.1.r4
Policial Madril
Vercador / PMB

Justificativa:

Solicita que o setor competente da CETTRANS envide esforços e ações

visando estudos para instalação de redutor de velocidade à Rua Noel Rosa enue as Ruas

Copacabana e Ipanema, Bairro Brasília, tendo em vista que o local é muito movimentado cm
qualquer horário e principalmente nos horátios de pico, e considetando que o local é uma üa
de cruzamentos, importânte a necessidade de um redutor de velocidade, com o intuito de evitat
possíveis acidentes no local.

Assim sendo, é viável e necessária a instalação de redutor de velocidade no
local, no sentido que viabilizar um trafego mais seguro, e para manter a morosidade do rânsito.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel ' Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax 14513321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mall:admln@camaracascavel.pr.gov.br